Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra trestního práva

ALTERNATIVNÍ TRESTY

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Praha, duben 2011

Vypracovala: Miluše Hrbková

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

.....

V Praze dne 11. 4. 2011

Miluše Hrbková

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala panu Prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc., vedoucímu mé diplomové práce, za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování mé diplomové práci a taktéž soudcům z Okresního soudu v Ústí nad Labem za konzultaci praktických problémů daného tématu.

Obsah

Obsah 0
Úvod..... 2
1. Pojem a účel trestu, teorie trestání 4
1.1 Pojem a účel trestu 4
1.2 Teorie trestání 6
1.3 Princip restorativní justice 7
2. Druhy trestů v zákoně č. 40/2009 Sb. 9
2.1 Historický vývoj trestů po roce 1989 9
2.2 Vymezení trestů a systém trestů 14
2.3 Alternativy k trestu odnětí svobody 16
3. Podmíněné odsouzení a podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem. 18
3.1 Podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody 18
3.1.1 Podstata, význam a podmínky podmíněného odsouzení 18
3.1.2 Rozhodnutí soudu o podmíněném odsouzení 20
3.1.3 Výkon rozhodnutí 22
3.2 Podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem 24
3.2.1 Podstata a účel podmíněného odsouzení s dohledem 24
3.2.2 Výkon dohledu nad pachatelem..... 25
3.3 Trest podmíněného odnětí svobody z pohledu praxe 27
4. Domácí vězení 28
4.1 Obecná charakteristika..... 28
4.2 Způsob a podmínky uložení trestu..... 29
4.2.1 Podstata trestu, délka výkonu trestu a místo výkonu trestu 30
4.3 Náhradní trest..... 31
4.4 Kontrola výkonu trestu 32
4.5 Trest domácího vězení z pohledu praxe 34
5. Obecně prospěšné práce..... 36
5.1 Obecná charakteristika..... 36
5.1.1 Zavedení a změny trestu obecně prospěšných prací v trestním zákoně a trestním řádu 37
5.2 Uložení trestu, rozsah trestu a způsob jeho výkonu..... 38
5.3 Přeměna trestu obecně prospěšných prací v nepodmíněný trest odnětí svobody. 42
5.4 Trest obecně prospěšných prací z pohledu praxe 44
6. Peněžitý trest..... 45
6.1 Obecná charakteristika..... 45
6.2 Podmínky pro uložení peněžitého trestu..... 46
6.3 Výkon trestu a náhradní trest 48
6.4 Peněžitý trest z pohledu praxe 50
7. Ostatní alternativní tresty..... 51
7.1 Propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty..... 52
7.2 Trest propadnutí majetku 55
7.3 Trest zákazu činnosti 56
7.4 Trest zákazu pobytu 58
7.5 Trest zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce 60
7.6 Trest vyhoštění..... 62

7.7 Trest zákazu činnosti a trest zákazu pobytu z pohledu praxe 64
8. Probační a mediační služba České republiky 66
8.1 Zřízení probační a mediační služby 66
8.2 Základní údaje o Probační a mediační službě..... 66
8.3 Cíle a činnost Probační a mediační služby 68
Závěr 71
Použitá literatura 73
Seznam příloh 76
Příloha č. 1 77
Příloha č. 2 78
Alternative Punishments - Resumé..... 79

Úvod

Kriminalita v naší společnosti narůstá a je neustále sledována. S danou problematikou souvisí i sankce ukládané soudy pachatelům za protiprávní jednání. Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila v současné době velmi aktuální téma, a to alternativní tresty. Alternativní tresty jsou obecně řečeno tresty, které nejsou spojeny s přímým omezením odsouzeného na jeho osobní svobodě a nabízejí jinou možnost potrestání pachatele. Řeší problémy společenské, sociální, ale i ekonomické. Jsou alternativou k přeplněným věznicím, ve kterých je odsouzený izolován od společnosti, což s sebou nese množství negativních důsledků. Pachatel nemusí pracovat, nemá možnost hledat si práci či organizovat svůj volný čas. Navíc má zajištěno ubytování, stravu, zdravotní a sociální péči, a to vše na účet daňových poplatníků. I to je jeden z důvodů, proč se někteří pachatelé do vězení opakovaně vrací. Krátkodobý trest odnětí svobody se u pachatelů méně závažných trestných činů jeví jako zbytečně nákladný a z hlediska prevence dalšího páchaní trestné činnosti neúčinný.

Cílem alternativních trestů je ponechat odsouzené na svobodě a uložit jim takový druh povinnosti nebo omezení, který bude působit preventivně proti páchaní další trestné činnosti, ochrání společnost, uspokojí zájmy obětí trestného činu a upevní v pachateli návyky a postoje potřebné k vedení řádného života. Soudy přistupují k uložení alternativních trestů v případě, že se jedná o trestný čin, na který zákon stanoví trest odnětí svobody do pěti let a osoba pachatele není natolik narušená, aby její pobyt na svobodě byl pro ostatní nebezpečný.

Úkolem této práce je rozebrat jednotlivé druhy alternativních trestů, ukládaných dospělým pachatelům, z pohledu platné hmotně-právní úpravy, se zaměřením na podmíněné odsouzení, trest domácího vězení, trest obecně prospěšných prací a peněžitý trest, a to i z hlediska soudní praxe.

Svou diplomovou práci jsem rozdělila do osmi kapitol. V první kapitole se zabývám pojmem a účelem trestu, teorií trestání a významem pojmu restorativní justice. Druhá kapitola pojednává o trestech dle platné právní úpravy, jejich historickém vývoji po roce 1989, systému a obecně o alternativách k trestu odnětí svobody. Nejdůležitější částí mé práce jsou třetí až šestá kapitola, ve kterých se podrobně věnuji podmíněnému

odsouzení k trestu odnětí svobody a podmíněnému odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem, trestu domácího vězení, trestu obecně prospěšných prací a peněžitému trestu, kde kromě obecné charakteristiky a zákonných podmínek pro ukládání uvádím i pohled soudní praxe. V sedmé kapitole popisuji ostatní alternativní tresty včetně pohledu praxe na trest zákazu činnosti a zákazu pobytu. V poslední, osmé kapitole, se věnuji Probační a mediační službě, jejíž role v trestním řízení výrazně přispívá k efektivní realizaci alternativních trestů.

V závěru své diplomové práce se pokouším zhodnotit stávající hmotně-právní úpravu alternativních trestů a nastiňuji návrhy de lege ferenda.

Má diplomová práce je založena na studiu tuzemské literatury a právních předpisů. Při jejím zpracování jsem se seznámila i s řadou stanovisek a názorů odborné veřejnosti a použila jsem i statistické údaje z internetových zdrojů.

1. Pojem a účel trestu, teorie trestání

1.1 Pojem a účel trestu

Trest lze chápat jako opatření státního donucení, které je ukládáno v rámci trestního řízení jménem státu k tomu povolanými soudy pachateli za jeho trestný čin.

Trest, právní následek činu, na němž lpí vina, spočívá v právní újmě a ta je pachatelem činu pocíťována jako zlo a podle vůle zákonodárce má být jako taková přijímána.¹

Hlavním znakem trestu je způsobení újmy určité osobě. Jedná se o závažné zásahy do občanských práv, zejména osobní svobody či vlastnického práva. Český trestní zákoník vychází z myšlenky, že základním cílem trestu je ochrana společnosti před trestnými činy a jejich pachateli směřující k tomu, aby trestné činy nebyly páčány vůbec nebo alespoň v co nejmenší míře.²

Dle zásady nulla poena sine lege, která je zakotvena v Listině základních práv a svobod, č. 2/1993 Sb. (dále jen „LPS“) v čl. 39 jen zákon může stanovit, které jednání je trestným činem a jaký trest, jakož i jaké jiné újmy na právech nebo majetku, lze za jeho spáchání uložit.


[…]


- v obstarávání podkladů k osobě obviněného a jeho rodinnému i sociálnímu zázemí,
- ve vytváření podmínek pro rozhodnutí o podmíněném zastavení trestního stíhání, nebo pro schválené dohody o narovnání, zejména projednání a uzavření dohody mezi obviněným a poškozeným o náhradě škody, nebo dohody o narovnání, případně podmínek pro další takové procesní postupy či tresty nespojené s odnětím svobody,

⁷⁹ <https://www.pmscr.cz/poslani-a-cile/>

- ve vykonávání dohledu nad chováním obviněného v případech, kdy bylo rozhodnuto o nahrazení vazby probačním dohledem,
- ve vykonávání dohledu nad chováním obviněného v případech, kdy byl dohled uložen, ve sledování a kontrole obviněného v průběhu zkušební doby, v kontrole alternativních trestů, včetně trestu obecně prospěšných prací, ve sledování výkonu ochranných opatření,
- ve sledování a kontrole chování odsouzeného v průběhu zkušební doby v případech kdy bylo rozhodnuto o podmíněném propuštění odsouzeného z výkonu trestu odnětí svobody,
- v pomáhání poškozeným a dalším osobám dotčeným trestným činem při odstraňování následků trestného činu,
- v podílení se na prevenci trestné činnosti.

K tomu, aby mohla Probační a mediační služba řádně plnit své funkce, je třeba, aby docházelo ke spolupráci se státními orgány a dalšími institucemi.

Závěr

Hlavním cílem této práce bylo provést rozbor platné právní úpravy, co nejlépe popsat problematiku alternativních trestů a formulovat podněty ke zdokonalení právní úpravy.

Alternativní tresty s sebou přináší řadu výhod. Odsouzení nemusí vykonávat tresty ve věznicích, ale mohou zůstat na svobodě, kde nejsou vystaveni kriminálnímu prostředí, a mohou si taktéž zachovat rodinné svazky, sociální kontakty, profesní uplatnění a podobně. Stát na těchto druzích trestu profituje tím, že ušetří nemalé finanční prostředky spojené s provozem věznic a s dalšími náklady souvisejícími s výkonem nepodmíněného trestu.

Alternativní tresty současně zamezují druhotné kriminalizaci, tedy situaci, kdy odsouzený je ve věznici vystaven dalším negativním vlivům (prostředí, spoluvězni) a po propuštění z výkonu trestu u něho hrozí riziko, že bude trestnou činností opakovat.

Jako náměty *de lege ferenda* bych uvedla následující:

U trestu obecně prospěšných prací bych zakotvila požadavek souhlasu pachatele s uložením tohoto druhu trestu. Mám za to, že vyjádřený souhlas zesiluje výchovný účel samotného trestu.

V právní úpravě peněžitého trestu bych zavedla možnost odvrátit výkon peněžitého trestu náhradou ve formě obecně prospěšných prací, jestliže by s takovým postupem pachatel souhlasil. Soud by vždy zhodnotil, zda by tato náhrada za peněžitý trest byla dostatečná vzhledem k dosažení účelu trestu, což by nejspíše odpovídalo peněžitému trestu uloženému v nižší výměře. Další otázkou k diskusi je případ, kdy není možné zjistit skutečný denní příjem pachatele a kdy příjmy/výnosy jsou určeny odhadem soudu. Stávající úprava je příliš obecná a nebylo by od věci podrobněji stanovit, jakým způsobem by měl soud tyto příjmy odhadovat.

Pokud jde o trest domácího vězení, jeho význam bude moci být vážněji posouzen až v okamžiku, kdy kontrola tohoto trestu bude zajištěna prostřednictvím monitorovacího zařízení. Domnívám se však, že by bylo vhodné se zamyslet nad délkou

náhradního trestu pro případ, že by výkon tohoto trestu byl zmařen. Výše náhradního trestu činící pouhý jeden rok se mi zdá nedostatečná, neboť jde v podstatě o pouhou jednu polovinu maximální výměry trestu domácího vězení.

V souvislosti s trestem domácího vězení by nebylo od věci upravit povinnost soudu při svém rozhodnutí zohlednit i situaci v místě bydliště obžalovaného v tom smyslu, zda trest domácího vězení ukládaný obžalovanému bude snesitelný i pro ostatní členy jeho domácnosti. Nelze totiž vyloučit případ, kdy obžalovaný bude osobou psychicky labilní či agresivní a bude si „rozladění“ z výkonu tohoto trestu „vybíjet“ na svých spolubydlících, kteří by tak tímto druhem trestu byli nepřímo poškozeni. Tyto okolnosti by měla zjišťovat Probační a mediační služba a posléze by je měla sdělit soudu ve svém stanovisku k uložení tohoto druhu trestu.

Na tomto místě bych chtěla zdůraznit, že alternativní tresty zaujímají významné místo v našem sankčním systému, o čemž svědčí i statistiky Ministerstva spravedlnosti ČR. V současné době je v našich podmínkách nejčastěji ukládanou alternativou k nepodmíněnému trestu odnětí svobody podmíněné odsouzení, včetně podmíněného odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem, když tento druh trestu v roce 2009 tvořil celkem 56,5 % všech uložených trestů. Druhým nejčastěji ukládaným alternativním trestem je trest obecně prospěšných prací, který byl v roce 2009 uložen v 16 % případů. Další místo zaujímá peněžitý trest, který byl ve stejném roce uložen v 7,2 % případů. V dalších podrobnostech odkazuji na statistické údaje o uložených trestech za období od roku 1999 až do roku 2009, které tvoří přílohu č. 2 této práce.

Po podrobném seznámení se s problematikou alternativních trestů mohu závěrem konstatovat, že ačkoli se objevují a do budoucna jistě i budou objevovat určité návrhy de lege ferenda, pokládám stávající právní úpravu alternativních trestů za kvalitní a přínosnou.
