## ***Oponentský posudek***

**na diplomovou práci Miluše Hrbkové**

### **Alternativní tresty**

Alternativní trestu jsou zjednodušeně řečeno tresty, které nejsou spojeny s přímým omezením odsouzeného na jeho osobní svobodě a nabízejí jinou možnost potrestání pachatele. Proto je třeba ocenit volbu tématu práce. Problém alternativních trestů je jedním z problémů současné české trestní politiky.

Diplomová práce má rozsah 80 stran včetně seznamu použité literatury a příloh o uložených trestech a je logicky zpracována. Autorka nejprve postupuje od obecného vymezení pojmu a účelu trestu k výčtu jednotlivých alternativních druhů trestů se zvláštní pozorností k trestu podmíněného odsouzení, domácího vězení, obecně prospěšných prací a peněžitého trestu.

Jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují.

Ke zpracování použila dostatečné množství odborných pramenů, monografií i časopiseckých článků. Formálním nedostatkem je nepřesné uvedení internetových zdrojů.

Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány podle podobné osnovy. Nejprve autorka popisuje platnou právní úpravu jednotlivých druhů alternativních trestů a posléze se zabývá aktuálními aplikačními problémy, například u obecně prospěšných prací otázkou souhlasu pachatele s uložením trestu obecně prospěšných prací.

Juristický rozbor je dostatečně důkladný a obecně srozumitelný.

V práci jsem neshledala věcné vady a nedostatky.

Oceňuji, že v závěru diplomantka sumarizovala jednotlivé návrhy de lege ferenda.

S celkovým hodnocením platné právní úpravy, tj. že právní úprava alternativních trestů je kvalitní a přínosná je možné souhlasit jen podmíněně.

Práce je rozhodně způsobilá k obhajobě.

Otázka k ústní obhajobě: Problém podmíněného odsouzení a jeho účinnost.

Diplomovou práci hodnotím: velmi dobře